El eje de esa transformación lo encontramos en la contraposición entre los caracteres de las traducciones de Escoto y de Sarraceno.

En la traducción de Escoto los finos matices del texto dionisiano quedan objetivados, y la realidad divina en sí misma jerarquizada según distintos elementos: Dios y las unidades.

En la traducción de Sarraceno los matices del texto son organizados en favor de la expresión subjetiva del conocimiento de una realidad cuya estructura objetiva se da como determinada de antemano de acuerdo con la doctrina medioeval sobre la Trinidad.

El carácter común a las dos traducciones es la tendencia a la logicidad, a la división y composición. Es una nota profundamente occidental.

Los comentarios medioevales se orientan en función de los puntos terminales opuestos de este eje.

De un lado se ubica el comentario de San Alberto, alineado según el espíritu de la traducción de Escoto. Del otro, las Glosas y Thomas Gallus.

Tenemos así un poco más clara la estructura del panorama histórico doctrinal que condicionará, al menos como punto de partida, el pensamiento de Santo Tomás en su Comentario al *De Divinis Nominibus*, cuyo estudio emprenderemos en continuidad con las reflexiones hasta aquí expresadas, en otra oportunidad.

TEXTOS LATINOS:

Thomas Gallus: Extractio, De Divinis Nominibus: Paraphrase de l'abbé de Verceil Thomas Gallus, Dionysiaca I, Paris, 1937, p. 677-678, n. 74-79.

“Deinde procedit ad pleniorum dictorum vocabulorum declarationem, assignans aliud genus unitionis et discretionis in divinis, scilicet secundum essentialiam et processum ad creata, ostendens quod secundum sacras scripturas in unitate divinae essentialiae sit discretio personarum et in personis discretis sit specialis unitio et specialis discretio, videlicet quod Trinitati toti uniformiter conveniunt essentialia, ut essentia, Deitas, bonitas, identitas, et omnium existentium simplicitatem excedens et proprie Deo congruens unitas ineffabilis, etc.

Huius unitionis discretionem et discretionis unitionem declarat per elegans exemplum. Verbi gratia: esto quod in una domo sint plura luminaria...”

Thomas Gallus: Explanatio (inérita): Manuscrito Archivio di San Pietro (Biblioteca Apostólica Vaticana) D 181, folio 101:

“Thearcican (*sic*) totam essentialiam? (Titulus secundi capituli ostendit quod in eodem tractatur de nominibus essentialibus qui pertinent ad divine essentialitatis simplicissimam unitatem et indistincte conveniunt omnibus eternis personis et denominationibus essentialibus qui distincte et inconfuse attribuuntur propriis personis. Ordo ad (?) tractandi talis est: primo dicit quod hoc nomen boni convenit toti trinitati sicut et omnia divina nomina essentialia, et hoc ostendit per testimonia Scripturarum de bonitate, essentialia, et vita; et quod hae (?) nomina omnibus personis attribuuntur, quandoque coniunctim, quandoque divisim. Deinde ostendit sententiam inducere confusionem distinctioni personali per hoc quod dicit nomina essentialia communiter attribui omnibus personis. Deinde exemplificat de nominibus essentialibus et unitivis et de personalibus. Et ideo distinctius (?) deinde insinuat aliud genus unitionis et discretionis in divinis scilicet secundum proprie nature essentialiam et processum ad creata. Deinde ostendit unitam divinae essentialitatis discretionem et discretam unitionem sub eleganti exemplo plurium luminarium in domo una... Licet hoc corporale exemplum incomparabiliter deficiat a sancte trinitatis et unitatis explic(it)atione deinde dicit distinctas esse ad invicem personas, ut nulla sit alia. Postea dicit multipliciter processui divine simplicis ad creata uniri in qualibet divinarum personarum”.